
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-3513/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

27.02.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России (далее - Управление) по рассмотрению
жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «РегионКонсалт» (далее - Заявитель) на действия
ГК «АСВ» (далее - Организатор торгов, Агенство, Корпорация) при проведении
торгов по продаже имущества должника (сообщение № 4063071, лот № 1, далее -
Торги), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Организатора торгов выразилось в неправомерной отмене Торгов после
направления им заявки на участие в Торгах.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился, представил письменные
возражения.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми



актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В свою очередь, в силу пунктов 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов. Кроме того, согласно правовой позиции Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации, изложенной в постановлении
Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 № 17974/13, осуществление контроля за ходом
торгов в рамках процедуры банкротства делегировано антимонопольным
органам.

Согласно пункту 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества должника
осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом
3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей, установленных статьей
139 указанного закона.

На пятом интервале снижения цены (с 05.02.2020 по 11.02.2020) Заявителем
06.02.2020 была подана заявка на участие в торгах и оплачен задаток.

При этом Агентством 07.02.2020 опубликовано сообщение о внесении изменений в
торги, принято решение о снятии с Торгов лота № 1.

Из письменных возражений Организатора торгов следует, что лот был снят
с Торгов в связи со значительным изменением состава реализуемых прав
требований к физическим лицам, что подтверждается распоряжением от
07.02.2020 № 21/1.

Как отмечает представитель Агентства, учитывая Положения п. 5.1 Приказа
Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 «Об утверждении Порядка
проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или предприятия
должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, требований к
операторам электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным
средствам, необходимым для проведения торгов в электронной форме по
продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в
деле о банкротстве, внесении изменений в приказ Минэкономразвития России от 5
апреля 2013 № 178 и признании утратившими силу некоторых приказов
Минэкономразвития России».

Как отмечено в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации
от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части
первой Гражданского кодекса Российской Федерации», оценивая действия
сторон как добросовестные или недобросовестные, следует исходить из
поведения, ожидаемого от любого участника гражданского оборота,
учитывающего права и законные интересы другой стороны.

При этом, любые торги должно отличать неукоснительное соблюдение их
организатором прав участников, принципов прозрачности, недопустимости
злоупотребления правом, а равно соблюдение сроков осуществления тех или иных



действий.

Закон о банкротстве не является единственным правовым регулятором торгов,
в связи с чем, к рассматриваемым правоотношениям применимы положения ГК РФ,
которыми, вопреки доводам Заявителя, регламентирован порядок организации и
проведения торгов.

Таким образом, при проведении торгов их Организатор обязан
руководствоваться действующим законодательством.

Гражданским кодексом Российской Федерации предусмотрено (п. 4 ст. 448 ГК РФ),
что отказаться от проведения торгов организатор обязан заблаговременно (в
отношении аукциона — в любое время, но не позднее чем за три дня до
наступления даты его проведения, а от проведения конкурса — не позднее чем за
тридцать дней).

В данном случае Организатор торгов отказался от их проведения не позднее чем
за три дня до наступления даты его проведения, поскольку период заканчивался
11.02.2020, а отказ от Торгов размещен 07.02.2020.

В случае, если Организатор открытых торгов отказался от их проведения
с нарушением указанных выше сроков, он обязан возместить участникам
понесенный ими реальный ущерб.

В Законе о банкротстве нет императивного запрета на отказ Организатора торгов
(конкурсного управляющего) от продажи имущества должника посредством
публичного предложения. Данный Закон также не устанавливает иных сроков для
реализации указанного права, а также последствий их несоблюдения.

Вместе с тем отказ от торгов в данном случае является юридически
действительным.

По смыслу положений пункта 4 статьи 139 Закона о банкротстве при проведении
торгов в форме публичного предложения происходит пошаговое снижение цены до
тех пор, пока заинтересованное лицо не представит Организатору торгов
оформленную заявку с указанием цены приобретения, равной цене
соответствующего этапа публичного предложения либо превышающей ее
(определение Верховного Суда Российской Федерации от 10.05.2017 № 305-КГ16-
20917).

Соответственно, если такая заявка поступила, дальнейшее снижение цены не
происходит, а Организатор торгов должен подвести итоги торгов.

Торги проводятся непосредственно после того как завершен прием заявок
на соответствующем периоде. Организатор торгов после окончания срока на
подачу заявок рассматривает поступившие заявки, по результатам чего в порядке
части 12 статьи 110 Закона о банкротстве принимает решение о допуске
заявителей к участию в торгах.

В последующем Организатор торгов в порядке пункта 15 статьи 110 данного
Закона принимается решение об определении победителя торгов. В этой связи
датой проведения торгов следует считать дату подведения их итогов в
соответствующем периоде, в котором поступила релевантная заявка.



Соответственно, Организатор торгов вправе отказаться от проведения торгов до
того как подведены их итоги.

Данные правовые выводы корреспондируют правовым подходам,
сформированным в судебной практике при рассмотрении дел с аналогичными
обстоятельствами (определение Верховного Суда Российской Федерации от
27.03.2018 № 302-ЭС18-1871).

Таким образом, Организатор торгов в данном случае был вправе отказаться от их
проведения после поступления заявки ООО «РегионКонсалт».

В соответствии с пунктом 1 статьи 9 ГК РФ граждане и юридические лица по своему
усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права. В этой связи
Организатор торгов не может быть произвольно ограничен в реализации
предоставленного ему непосредственно законом права на отказ от проведения
торгов.

Соответственно, один лишь факт поступления надлежащей заявки на участие
в Торгах не обязывает его к заключению договора с лицом, подавшим такую
заявку.

Кроме того, Комиссия при вынесении решения учитывает сложившуюся судебную
практику по делам № А40-89551/18, А40-94757/2018.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции,

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом
Московского УФАС России от 26.02.2020 № ПО/9560/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


